兵庫県西宮市

お問合せ先
 西宮市 新型コロナワクチン接種コールセンター 電話：０１２０－６２２－９９９

News Release

 令和４年５月 26日

市長定例記者会見

西宮市政記者クラブ各位

新型コロナワクチンの４回目接種の実施について

本市における新型コロナワクチンの４回目接種の実施について次のとおり報告します。

１．国の方針

（１）４回目接種は新型コロナウイルス感染症にかかった場合の重症化予防を目的として実施されま

す。

（２）接種対象者は３回目接種から５か月を経過した以下の方となります。

① ６０歳以上の方

② １８歳以上６０歳未満の方のうち、基礎疾患を有する方その他新型コロナウイルス感染症に

かかった場合の重症化リスクが高いと医師が認める方（以下「６０歳未満の基礎疾患を有する

方等」という）

（３）５月２５日より接種開始

（４）ワクチンはファイザー社および武田／モデルナ社ワクチンを用います。

２．対象者人数

① ３回目接種を受けた６０歳以上の方 約１２０，０００人（４月末時点）

② ３回目接種を受けた６０歳未満の基礎疾患を有する方等 約２０，０００人（推定）

  ※対象者については【参考１】を参照

３．接種券の発送等

① ３回目接種を受けた６０歳以上の方

５月２５日より順次発送いたします（申請不要）。

 ② ３回目接種を受けた６０歳未満の基礎疾患を有する方等

  障害者手帳を所持している方など、市が把握している方については、６月１５日に一斉発送いた

します（申請不要）。 ※対象者については【参考２】を参照

③ 接種対象者のうち上記①、②以外の方

お手数ですが、ご自身で市ホームページ等から申請していただきましたら接種券を発送いたします。

なお、３回目接種が完了した１８歳以上の方を対象に接種申請方法等を記載した案内文を６月１５日

に個別送付いたします。

 兵庫県西宮市

お問合せ先
 西宮市 新型コロナワクチン接種コールセンター 電話：０１２０－６２２－９９９

News Release

４．接種会場

市内医療機関（約３００カ所）と集団接種会場（６カ所）で実施いたします。

 （集団接種会場）

１ 阪神西宮会場（ＮＴＴ西日本阪神営業所ビル） ４ 甲子園特設会場（ホテルヒューイット甲子園）

２ 市立中央病院 ５ 山口ホール

３ 西宮北口アクタ会場（アクタ西宮西館２階） ６ 塩瀬公民館

５．接種開始時期および予約方法

会場 接種開始時期 予約方法

医療機関 ５月２５日 医療機関に直接電話等で予約するほか、市の予約システムより

予約可能な医療機関については、６月８日より市ホームページ

または市コールセンターで予約を受け付けます。

集団接種会場 ６月１日から

順次

５月２７日より市ホームページまたは市コールセンターで予

約を受け付けます。

【参考１】対象となる６０歳未満の基礎疾患を有する方等

１．以下の病気や状態の方で、通院／入院している方

■慢性の呼吸器の病気 ■慢性の心臓病（高血圧を含む。） ■慢性の腎臓病 ■慢性の肝臓病（肝硬変等）

■インスリンや飲み薬で治療中の糖尿病又は他の病気を併発している糖尿病

■血液の病気（ただし、鉄欠乏性貧血を除く。）

■免疫の機能が低下する病気（治療や緩和ケアを受けている悪性腫瘍を含む。）

■ステロイドなど、免疫の機能を低下させる治療を受けている

■免疫の異常に伴う神経疾患や神経筋疾患

■神経疾患や神経筋疾患が原因で身体の機能が衰えた状態（呼吸障害等） ■染色体異常

■重症心身障害（重度の肢体不自由と重度の知的障害とが重複した状態） ■睡眠時無呼吸症候群

■重い精神疾患（精神疾患の治療のため入院している、精神障害者保健福祉手帳を所持している（※）、

又は自立支援医療（精神通院医療）で「重度かつ継続」に該当する場合）や知的障害（療育手帳を所持

している（※）場合）

（※）重い精神障害を有する者として精神障害者保健福祉手帳を所持している方、及び知的障害を有する

者として療育手帳を所持している方については、通院又は入院をしていない場合も該当する。

２．基準（BMI30 以上）を満たす肥満の方

【参考２】対象となる６０歳未満の基礎疾患を有する方等のうち、市が把握している方

■身体障害者手帳（呼吸器機能障害、心臓機能障害、じん臓機能障害、肝臓機能障害）所持者

■療育手帳所持者 ■精神障害者保健福祉手帳所持者

■自立支援医療（精神通院医療）受給者のうち「重度かつ継続」に該当する方

■特定医療費（指定難病）受給者証所持者 ■小児慢性特定疾病医療受給者証所持者

■肝炎治療受給者証所持者 ■肝がん・重度肝硬変治療研究促進事業参加者証所持者

■先天性血液凝固因子障害等医療受給者証所持者